
 

 

1 

25  

49. – 50. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  16.12.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Celer................................... 

Petržel................................. 

 

7,89 Kč/kg 

15,80 Kč/kg 

27,10 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2    

3 

5 

5 

6 

9    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

V 50. týdnu 2022 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) celeru o 0,70 Kč/kg 

(tj. o 4,2 %) na 15,80 Kč/kg. Naopak průměrná CZV 

červené řepy stoupla o 0,30 Kč/kg na 12,90 Kč/kg, 

tj. o 2,4 %. Oproti 48. týdnu poklesla průměrná CZV 

petržele o 1,40 Kč/kg (tj. o 4,9 %) na 27,10 Kč/kg.  

Podle exkluzivního šetření TISČR se průměrná 

CZV konzumních brambor v 50. týdnu 2022 výrazně 

zvýšila o 0,43 Kč/kg na 7,89 Kč/kg. Průměrné CZV 

se pohybovaly od 5,60 do 11,50 Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly 

Antonia, Dali a Belana. 

Velkoobchodní ceny 

V 50. týdnu tohoto roku stoupla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importované brokolice 

(500 g) o 5,10 Kč/ks (tj. o 17,0 %) na 35,20 Kč/ks. 

Zvýšila se také průměrná VC dýně Hokkaido            

z dovozu, a to o 7,40 Kč/kg (tj. o 27,9 %) na   

33,90 Kč/kg. Dále vzrostla průměrná VC květáku 

z dovozu o 8,90 Kč/ks na 46,10 Kč/ks, tj. o 23,8 %. 

Výrazný nárůst průměrné VC zaznamenal dovozový 

lilek, a to o 39,- Kč/kg (tj. o 63,1 %) na          

100,70 Kč/kg. Oproti 48. týdnu posílila průměrná VC 

importované červené papriky o 9,30 Kč/kg na   

57,70 Kč/kg, tj. o 19,3 %. Dále stoupla průměrná 

VC hlávkového salátu z dovozu, a to o 3,60 Kč/ks 

(tj. o 15,8 %) na 26,40 Kč/ks. Naproti tomu 

průměrná VC dovozového pekingského zelí poklesla 

o 2,50 Kč/kg (tj. o 11,0 %) na 20,- Kč/kg.          

Meziročně se zvýšila průměrná VC importované 

dýně Hokkaido (+ 120,2 %), dovozového lilku      

(+ 79,5 %) a domácí dýně Hokkaido (+ 73,4 %). 

Naproti tomu poklesla průměrná VC dovozových 

cuket (- 10,3 %), zázvoru (- 7,6 %) a importované 

petržele (- 7,4 %) 

Průměrná VC konzumních brambor prudce 

vzrostla oproti 48. týdnu 2022 o 0,46 Kč/kg na 

10,51 Kč/kg. Obchodníci prodávali konzumní 

brambory v cenách od 7,- do 19,- Kč/kg (25 kg 

pytle, neprané i volně) s nejčastějším zastoupením 

odrůd Dali, Antonia a Gala. 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 10. do 31. 10. 2022 stoupl dovoz 

brambor do České republiky o 23,2 % na 7 343,2 t 

za průměrnou jednotkovou hodnotu 7,48 Kč/kg;     

z toho bylo 5 630,8 t (76,7 %) za 6,24 Kč/kg 

dovezeno z Německa. Posílil také import rajčat, a to 

o 1,6 % na 4 075,7 t za 49,89 Kč/kg. Z Maroka 

pocházelo 1 275,2 t za 55,65 Kč/kg, tj. 31,3 %. 

Oproti září stoupl dovoz salátových okurek o 26,3 % 

na 4 037,4 t za 29,85 Kč/kg. Ze Španělska bylo 

2 476,7 t (61,3 %) za 30,69 Kč/kg. Dále posílil 

import cibule na 3 715,7 t (+ 14,3 %) za           

11,54 Kč/kg. Ze Slovenska bylo dovezeno 29,2 %, 

tj. 1 086,0 t za 12,59 Kč/kg. V případě paprik byl 

zaznamenán nárůst o 45,2 % na 3 502,4 t za    

41,87 Kč/kg. Ze Španělska bylo 1 449,1 t (41,4 %) 

za 45,18 Kč/kg. Prudce se zvýšil také import bílého 

a červeného zelí na 1 560,3 t (+ 64,3 %) za      

9,22 Kč/kg. Z Polska pocházelo 1 002,7 t (64,3 %) 

za 64,3 Kč/kg. 

V říjnu 2022 výrazně stoupl vývoz brambor z ČR 

o na 3 360,4 t (+ 98,6 %) za 8,62 Kč/kg.             

Na Slovensko směřovalo 2 305,4 t (68,6 %) za  

9,26 Kč/kg. Zvýšil se také export mrkve, vodnice     

a tuřínu, a to o 85,0 % na 949,8 t za 8,11 Kč/kg.   

Na Slovensko bylo vyvezeno 380,8 t (40,1 %) za 

9,30 Kč/kg. Naopak vývoz paprik klesl o 42,8 % na 

444,4 t za 41,65 Kč/kg; z toho 361,1 t (81,3 %) za 

42,32 Kč/kg směřovala na Slovensko. 

TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. – 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 48. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 15,00 16,50 15,80 - 0,70 - 4,2 

Cibule žlutá suchá kg 12,50 13,50 12,90 + 0,10 + 0,8 

červená kg   *   

Červená řepa kg 12,00 14,00 12,90 + 0,30 + 2,4 

Mrkev a karotka kg 10,00 11,00 10,80 + 0,20 + 1,9 

Petržel kg 25,00 30,00 27,10 - 1,40 - 4,9 

Pór kg   *   

Tykev Hokkaido kg   *   

Zelí bílé kg   *   

červené kg   *   

kysané balené kg 19,00 22,00 20,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 15,90 19,00 17,50 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 

Pramen: ZUČM 

 
Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 48. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 5,90 8,50 6,73 + 0,07 + 0,99 

Antonia A 5,85 11,50 8,26 + 0,01 + 0,11 

Belana BA-B 5,70 10,20 7,16 + 0,33 + 4,57 

Dali BA 6,30 11,40 7,94 + 0,32 + 3,97 

Gala B 6,00 8,60 7,15 + 0,36 + 5,01 

Laura B 5,90 9,00 7,32 + 0,90 + 12,34 

Musica BA 6,20 9,20 7,77 + 0,58 + 7,42 

Ranomi BA 5,60 6,60 6,32 + 0,07 + 1,11 

Red Anna BA-B 5,90 9,80 7,87 - 0,68 - 8,64 

Ostatní B 5,60 11,50 7,53 + 0,12 + 1,62 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,00 19,90 16,37  + 0,02  + 0,11 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. - 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±50./48. t. min. max. průměr ±50./48. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  33,90 36,90 35,20 + 5,10 

Celer bez natě kg   *  15,50 26,90 21,40 - 1,00 

řapíkatý ks   *  20,00 35,30 31,20 + 0,70 

Cibule světlá kg 13,80 23,90 18,20 - 0,20 13,30 23,90 17,00 + 0,60 

červená kg   *  16,50 28,50 24,20 - 1,80 

svazková sv.   *  13,30 18,90 17,20 + 0,50 

Cukety kg   *  28,50 78,90 47,20 + 0,20 

Červená řepa kg   *  9,00 16,90 13,40 - 1,10 

Čekanka salátová kg   *  95,50 134,90 110,00 + 0,70 

Česnek kg   *  65,50 115,00 89,60 + 1,20 

Dýně Hokkaido kg 22,80 35,90 31,90 + 1,40 32,90 35,90 33,90 + 7,40 

Kapusta hlávková kg   *  22,40 31,50 28,20 - 1,60 

Kedlubny ks   *  12,10 17,90 14,90 + 0,60 

Křen kg   *  114,90 159,90 135,90 0,00 

Květák ks   *  36,40 59,90 46,10 + 8,90 

Lilek kg   *  72,90 129,90 100,70 + 39,00 

Meloun cukrový kg   *  48,00 86,90 63,00 + 0,80 

Mrkev a karotka kg 10,00 16,00 13,90 + 0,50 10,00 20,50 14,40 + 0,60 

Okurky hadovky kg   *  42,50 75,90 56,50 + 2,70 

salátové kg   *  39,90 47,90 43,80 . 

Paprika bílá kg   *  42,00 72,00 54,60 - 0,50 

červená  kg   *  33,00 93,00 57,70 + 9,30 

zelená kg   *  49,90 59,90 53,80 + 7,20 

oranžová kg   *  32,00 54,90 45,90 + 2,60 

žlutá kg   *  39,00 66,90 44,40 + 3,50 

Petržel kg 24,30 39,90 30,40 - 2,30 22,80 38,90 28,80 - 1,20 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  79,00 99,90 91,50 + 0,40 

Pór kg   *  24,50 39,90 33,40 + 1,50 

Rajčata kg   *  25,00 47,50 34,40 + 1,60 

keříková kg   *  29,50 74,00 48,60 + 3,20 

cherry (250 g) ks   *  10,90 56,90 20,70 - 0,30 

Ředkev bílá ks   *  24,20 39,50 29,70 - 0,20 

Ředkvičky sv.   *  9,10 15,50 12,50 + 0,50 

Salát barevný ks   *  26,30 29,90 29,00 0,00 

hlávkový ks   *  21,80 32,00 26,40 + 3,60 

ledový ks   *  15,50 32,00 24,80 + 1,00 

Zázvor kg   *  54,70 94,10 72,90 - 0,40 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. - 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±50./48. t. min. max. průměr ±50./48. t. 

Zelí bílé kg   *  9,70 18,50 13,50 + 0,40 

červené kg   *  11,50 20,90 16,00 0,00 

kysané balené ks 13,30 29,20 19,70 + 0,70   *  

kysané volné kg 21,80 56,90 33,00 0,00   *  

pekingské kg   *  15,10 26,90 20,00 - 2,50 

Žampiony kg 54,70 114,90 80,90 0,00 61,10 66,50 63,30 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 50. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 48. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo AB 10,50 18,90 13,28 + 1,46 + 10,99 

Antonia A 7,20 18,90 10,84 + 1,10 + 10,12 

Anuschka AB 8,40 10,07 9,11 + 0,75 + 8,27 

Belana AB-B 8,55 14,90 11,09 - 0,33 - 2,98 

Bernina A 7,40 19,00 10,54 + 1,58 + 14,94 

Dali BA 7,00 13,90 9,40 + 0,04 + 0,45 

Esmee AB 8,70 11,00 10,35 - 0,38 - 3,69 

Gala B 7,00 13,50 9,38 - 0,57 - 6,06 

Laura B-BC 8,30 13,90 10,27 + 0,30 + 2,94 

Madeira B 8,60 10,07 9,22 + 0,79 + 8,56 

Marabel BA-B 8,25 11,90 10,51 + 0,03 + 0,24 

Ranomi AB 8,55 14,90 12,04 + 0,17 + 1,39 

Red Anna B-BA 10,30 13,90 11,57 . . 

Ostatní B 7,00 19,00 10,35 + 0,36 + 3,50 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,80 39,90 22,71 - 0,19 - 0,85 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 
Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022  

44. týden 2022 7,23 5,60 9,88 8,20 

46. týden 2022 7,40 5,59 9,93 8,25 

48. týden 2022 7,46 5,52 10,05 8,22 

50. týden 2022 7,89 5,62 10,51 8,21 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. - 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03 15,99 18,31 19,95 

2022/21 v % + 25,5 + 22,9 + 16,8 + 25,1 + 45,4 + 4,0 + 10,6 + 4,4 + 40,0 + 10,9 + 25,8 + 33,2 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1.2022 do 31.10.2022                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 31.10.2022 1.10. – 31.10.2022 1.1. – 31.10.2022 1.10. – 31.10.2022 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Brambory 122 484,6 6,00 7 343,2 7,48 16 443,0 9,57 3 360,4 8,62 

Celer bulvový 7 958,2 12,69 252,5 16,17 2 030,5 20,32 76,9 19,29 

Cibule 46 687,1 9,64 3 715,7 11,54 4 384,6 18,23 349,6 22,73 

Cukety 4 466,1 33,87 356,8 48,12 670,2 37,50 53,4 58,55 

Česnek 4 877,5 57,26 502,3 57,94 552,8 80,69 38,8 84,41 

Kedlubny apod. rostliny 11 262,6 25,12 336,2 21,79 1 440,6 26,35 132,2 24,22 

Květák a brokolice 20 812,7 19,29 786,9 25,60 1 800,6 23,31 144,0 25,27 

Mrkev, vodnice a tuřín 31 492,8 8,81 966,7 9,74 4 064,7 12,14 949,8 8,11 

Okurky salátové 38 973,1 29,46 4 037,4 29,85 2 308,7 35,26 243,9 34,57 

Paprika sladká 37 045,0 43,11 3 502,4 41,87 4 691,5 39,60 444,4 41,65 

Pór a jiná cibulová zel. 6 404,7 16,13 338,3 27,70 713,0 32,53 81,7 33,18 

Rajčata 56 252,0 42,32 4 075,7 49,89 6 866,4 43,49 408,0 55,32 

Řepa salátová, ředkvičky 12 332,8 21,87 541,1 19,20 2 590,5 24,13 257,7 22,15 

Salát hlávkový 5 060,9 45,20 266,1 48,82 198,1 33,34 30,6 35,07 

Tykve (Cucurbita spp.) 2 013,7 19,99 519,7 8,51 712,2 29,45 176,6 16,10 

Zelí bílé a červené  19 094,6 10,06 1 560,3 9,22 3 054,2 15,14 256,4 15,27 

Žampiony 7 914,2 34,09 669,1 35,24 2 506,2 53,70 267,5 55,36 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

 
 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. - 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 48. týden 2022 49. týden 2022 
49.t./48.t. 

2022 (%) 

49.t. 2022/ 

49.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,55 0,55 0,0 + 37,5 

Cukety Španělsko 1,74 2,12 + 21,8 - 17,8 

Česnek Španělsko 3,40 3,40 0,0 + 3,0 

Květák (ks) Francie 1,16 1,63 + 40,8 - 28,2 

Lilek Španělsko 2,48 3,60 + 45,2 + 57,9 

Mrkev Francie 0,75 0,75 0,0 + 36,4 

Okurky 500-600 g Španělsko 0,77 1,02 + 32,5 + 20,0 

Pór Francie 1,15 1,18 + 2,6 + 31,1 

Rajčata keříková Francie 1,38 2,20 + 59,4 - 22,5 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,63 0,67 + 6,9 + 6,3 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 2.12. - 7.12.2022                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lublin Lódź Poznań 

6.12.2022 7.12.2022 2.12.2022 6.12.2022 5.12.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,80 1,50 1,00 1,47 1,47 1,50 1,00 1,40 1,20 1,47 

Celer kg 1,50 2,20 3,40 3,60 3,20 3,40 2,00 4,00 4,00 5,00 

Cibule kg 2,00 2,33 2,10 2,40 2,40 2,67 2,00 2,67 2,20 2,60 

Červená řepa  kg 0,90 1,40 1,40 1,50 1,50 1,60 0,80 2,00 1,60 2,00 

Mrkev kg 1,00 1,30 1,40 1,60 1,60 1,80 1,20 2,00 1,80 2,20 

Petržel kg 2,50 4,00 4,00 4,50 4,40 4,60 3,20 5,00 4,00 5,00 

Pór ks - - 2,00 2,00 2,00 2,50 1,80 2,50 1,80 2,20 

Ředkvičky sv. 2,45 2,80 - - 2,20 2,50 1,50 2,50 1,60 2,20 

Salát hlávkový ks 2,25 3,50 2,00 2,08 2,50 3,00 2,50 3,50 2,50 2,92 

Zelí bílé  kg 1,00 1,25 1,00 1,00 1,20 1,40 0,75 1,50 1,50 2,00 

Žampiony kg 6,99 9,00 7,00 8,00 8,67 8,70 7,33 10,00 8,67 10,00 

Dovoz: 

Česnek kg 8,00 11,00 12,00 12,00 16,00 16,00 - - - - 

Květák ks 6,00 7,50 5,00 7,00 - - - - 5,38 6,00 

Okurky salátové kg 4,00 13,00 - - 9,00 11,00 - - 9,33 10,67 

Paprika červená kg 7,65 9,00 10,00 10,00 10,00 10,00 - - 9,00 10,00 

Rajčata kg 4,75 14,00 8,00 10,00 7,00 9,00 - - 6,33 9,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

INFORMACE ZEZ ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. - 50. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 48. týden 2022 49. týden 2022 
49. t./48. t.  

2022 (€) 

49. t./48. t.  

2022 (%) 

Brambory 38,36 39,97 + 1,61 + 4,20 

Brokolice 55,59 62,75 + 7,16 + 12,88 

Cibule 30,45 30,67 + 0,23 + 0,75 

Cukety 59,28 58,19 - 1,09 - 1,84 

Česnek 137,84 137,84 0,00 0,00 

Fazolky zelené 298,89 354,37 + 55,48 + 18,56 

Květák 51,76 53,41 + 1,65 + 3,19 

Lilek 114,99 146,34 + 31,35 + 27,26 

Mrkev 29,12 29,17 + 0,05 + 0,17 

Okurky salátové 63,37 77,51 + 14,14 + 22,32 

Papriky 76,87 88,36 + 11,49 + 14,94 

Pórek 57,12 55,99 - 1,14 - 1,99 

Rajčata 57,83 76,40 + 18,56 + 32,10 

Salát římský (100 ks) 23,32 22,94 - 0,37 - 1,60 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 
 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 48. týden 2022 49. týden 2022 
49.t./48.t. 

2022 (%) 

49.t. 2022/ 

49.t. 2021 (%) 

Brambory 0,46 0,46 0,0 + 18,9 

Brokolice 0,55 0,60 + 9,1 - 14,3 

Celer 0,50 0,53 + 6,0 + 5,0 

Cibule 0,45 0,45 0,0 + 32,6 

Cukety ze skleníku 1,26 1,38 + 9,3 - 22,2 

Česnek 3,09 3,07 - 0,5 + 45,3 

Kapusta hlávková 0,72 0,74 + 2,8 + 34,0 

Květák 0,60 0,62 + 3,3 - 12,3 

Lilek ze skleníku 1,70 2,03 + 19,1 - 11,0 

Mrkev 0,22 0,23 + 3,0 + 14,4 

Okurky salátové ze skleníku 0,60 0,60 0,0 - 42,9 

Papriky ze skleníku 1,05 1,05 0,0 + 16,7 

Rajčata ze skleníku 1,05 1,05 0,0 - 32,3 

Ředkvičky 2,03 2,03 0,0 + 29,6 

Salát hlávkový 0,68 0,71 + 4,5 - 7,0 

Špenát 0,87 0,87 + 0,4 - 4,0 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE ZEZ ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. – 50. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 49. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 245 220 233 

Brokolice kg 800 600 680 

Celer ks 300 240 180 

Cibule kg 233 220 260 

Cukety kg - 550 - 

Česnek kg 1 250 1 150 1 100 

Červená řepa kg 250 330 250 

Kapusta hlávková kg 335 420 250 

Kedlubny ks 190 240 130 

Květák kg 385 400 260 

Mrkev kg 250 320 220 

Okurky salátové kg 825 550 650 

Papriky kg 700 500 780 

Petržel kg 775 550 680 

Rajčata kg 738 600 350 

Salát hlávkový ks 200 260 130 

Zelí bílé kg 225 230 180 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 49. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 54 - 84 42 - 64 52 - 64 48 - 64 48 - 68 

Cibule Německo 67 64 - 67 - 

Cukety  Španělsko 197 180 242 193 - 

Kapusta růžičková Nizozemsko 168 135 135 175 - 

Květák (100 ks) Francie 192 148 160 162 - 

Lilek Španělsko 333 309 396 321 - 

Mrkev Německo 88 76 88 72 - 

Okurky salátové (400-500 g) Španělsko 239 195 243 212 - 

Paprika červená Španělsko 239 191 252 220 - 

Pór Belgie 108 102 108 120 - 

Rajčata  Maroko 108 102 142 110 - 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 84 70 80 75 - 

Pramen: fruchtportal.de 

 

INFORMACE ZEZ ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. – 50. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 48. týden 2022                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,30 – 0,50 0,43 0,49 – 0,70 0,59 

 Brokolice D ks - - 1,09 – 1,45 1,28 

 Cibule kg 0,30 – 0,49 0,42 0,58 – 0,82 0,70 

 Celer D kg - - 0,74 – 1,30 1,02 

 Cukety D kg - - 1,75 – 2,60 2,13 

Červená řepa D kg - - 0,42 – 0,75 0,62 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,82 – 1,30 1,05 

 Kedlubny  ks 0,33 – 0,42 0,38 0,62 – 0,68 0,65 

 Květák D ks - - 0,99 – 1,90 1,53 

 Lilek D kg - - 1,99 – 2,90 2,54 

 Mrkev  kg 0,38 – 0,75 0,49 0,65 – 0,73 0,69 

 Okurky salátové D kg - - 1,50 – 2,40 1,96 

 Paprika červená D kg - - 2,09 – 2,90 2,42 

 Petržel  kg 0,80 – 2,20 1,42 - - 

 Pór D kg - - 1,15 – 1,59 1,37 

 Rajčata D kg - - 1,19 – 1,90 1,64 

 Salát hlávkový D ks - - 0,49 – 1,15 0,83 

 Zelí bílé  kg 0,35 – 0,73 0,49 - - 

červené D kg - - 0,56 – 0,80 0,70 

pekingské D kg - - 0,61 – 1,40 0,97 

 Žampiony kg - - 2,05 – 2,90 2,57 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 
Nejdřív řetězce, nyní i malí zelináři. O zlevněné bedýnky je obrovský zájem 

Za dvacet korun třeba i tři kilogramy. Nápad 

prodeje bedýnky s mixem zbylého ovoce a zeleniny 

odstartoval v loňském roce řetězec Lidl. Vzápětí se 

přidaly markety Penny a Albert. Nyní stejnou 

myšlenku realizují lidé v malých prodejnách. A slaví 

úspěch. 

„Prodám 8 až 10 bedýnek za den. Začal jsem       

s tím minulý týden a má to úspěch,“ řekl Miloš 

Linhart, který začal ve své prodejně s ovocem          

a zeleninou v Chocni nabízet bedýnku za 35 korun. 

K myšlence prodeje nevyužité zeleniny ho přivedla 

konkurence hypermarketů a také fakt, že nechtěl 

jídlem zbytečně plýtvat. „Bylo mi líto ty věci 

vyhazovat,“ dodal Linhart.  

Finančně se to prý tolik nevyplatí. Ale v rámci 

udržitelnosti je to správná cesta. To potvrdil také 

Milan Najman z obchůdku se zeleninou v Ústí nad 

Orlicí. „Je z toho jenom pár korun, ale pořád lepší 

než to vyhazovat,“ uvedl Najman a dodal, že 

prodává bedýnku za 39 korun. 

V bedýnkách končí většinou nevyužitá rajčata, 

jablka, hrušky, mandarinky, hroznové víno a mrkev. 

„Když vidím, že je hruška lehce naťuklá, tak ji tam 

hned dám a vím, že ten den ji ještě někdo využije,“ 

popsal výběr do bedýnek Marcel Novotný z České 

Třebové, který začal s prodejem bedýnek v nedávné 

době. Zkušební cenu prý aktuálně nastavil na 

40 korun. 

„Já to ráda využívám. Ve velkých marketech je 

to hned pryč. U malých prodejců mám větší šanci 

bednu sehnat. Mrkev bývá dost kvalitní, nebo třeba 

i brambory. Mohu z toho vařit i za několik dní,“ 

přiblížila zkušenost s nákupem levné zeleniny          

a ovoce Jarmila Holanová z Chocně. 

INFORMACE ZEZ ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 16.12.2022  

   

25 

 

 
49. – 50. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Trefa do černého 

Ve velkých řetězcích jsou ceny o něco nižší, ale 

výběr je často omezen kvůli vysoké poptávce. „Mám 

to do Lidlu docela blízko, ale kloudné bedýnky jsou 

skoro hned pryč,“ postěžoval si František Nejedlý 

z Vysokého Mýta. 

V tomto řetězci nakoupíte bedýnku vážící 

přibližně tři kilogramy za 25 korun. Bedýnku se 

třemi kily naleznete také v Albertu. Zde je cena 

o něco vyšší. Nastavena je na 30 korun. 

Bedýnka v Penny s váhou dva kilogramy stojí 

19,90. Každé dvě hodiny probíhá kontrola kvality 

ovoce a zeleniny, vytříděné kusy míří do zlevněné 

bedýnky. „Může se jednat například o kousky lehce 

ťuknuté nebo z roztržených balení po více kusech,“ 

informoval vedoucí oddělení Penny Marketu Petr 

Baudyš. 

To, že se Lidl prodejem zlevněných bedýnek 

s ovocem a zeleninou trefil do černého, potvrzuje 

fakt, že se brzy přidaly také další řetězce. Lidl si i po 

více než roce od startu kampaně prodeje 

pochvaluje. 

„Projekt bedýnek naplnil všechna naše očekávání 

a za dobu fungování je u našich zákazníků stále 

velice populární. Svědčí o tom nejen zpětná vazba, 

kterou dostáváme například prostřednictvím 

sociálních sítí, ale také rychlé prodeje,“ potvrdil 

mluvčí Lidlu Tomáš Myler. 

Snižování plýtvání  

Snahu prodejců co nejméně plýtvat potravinami 

si pochvaluje také jedna ze zakladatelek iniciativy 

Zachraň Jídlo Anna Strejcová. 

„Odhaduje se, že obchody ročně vyhodí asi pět 

procent potravin. Proto vítáme takové aktivity, které 

vedou ke snižování plýtvání. A právě snižování 

přebytků přímo na prodejnách dává smysl,“ dodala. 

Pramen: denik.cz, 2.12.2022 

 

 

 

Příjemné prožití vánočních svátků  

a do roku 2023 hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 

přejí všem čtenářům zpravodaje 

pracovníci TISČR  SZIF. 

 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 16. 12. 2022 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 

e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
Ing. Jiří Očenášek 

 
tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.zelenina@szif.cz 

 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 5,958 Kč  1 PLN – 5,170 Kč     1 USD – 22,846 Kč  

                1 EUR – 24,260 Kč 1 HRK - 3,218 Kč  


